

REJSEARBEJDERE. DK

Arbejdsmarkedsudvalget
L 14 - Bilag 25
Offentligt

9. januar. 2006

**Uddybende kommentar, ved foretræde for Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg den 11. januar 2006
Fra foreningen Rejsearbejdere.dk vedrørende. Beskæftigelsesministerens besvarelse af spørgsmål nr.
18 af 29.november 2005 fra Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg (L. 14-bilag 19)**

Idet foreningen Rejsearbejdere. dk mener. At besvarelse af spørgsmål nr.18 af 29. november 2005. som Beskæftigelsesminister Claus Hjort Frederiksen har fremsendt til os, ikke giver et korrekt indtryk af den virkelig daglige arbejdsgang i Bygge og Anlægssektoren. Med hensyn til sikkerhed og sundhed på byggepladser.

Vi er af den opfattelse at Beskæftigelsesministeren ikke i svar. pkt. ad 1). mangler at besvare spørgsmålet om en skriftlig advarsel. Det muligvis kan føre til store problemer ved senere erstatningsspørgsmål mellem Forsikringsselskaberne ved en ulykke. Idet at en arbejdsgiver til enhver tid kan påstå at Byggelederen eller han selv, har givet en mundtlig advarsel. Ligeledes kan det også føre til, mange faglige sager omkring usaglige afskedigelser. De kan tage år at føre igennem det faglige system og som alligevel ikke fører til erstatning for usaglig afskedigelse.

Normal kutyme, pkt. ad 2.) er, at laver man vrøvl over for arbejdsgiveren eller byggelederen, over sikkerhed eller sundhed på byggepladsen ligger der en afskedigelsesseddel parat. Da man normalt bare bruger undskyldningen med manglende arbejde eller, akkorden er slut og der skal nedmandes på byggepladsen, fra firmaets side.

Der vedlægges kopi af et åbent brev i Dagbladet Jyske Vestkysten 19. august 2001. Til daværende By og Boligminister Lotte Bundsgaard med et komplet referat af, den daglige arbejdsgang på en byggeplads gennem flere uger. Her måtte det meste af stilladset tages ned på 3 boligblokke (læs bilag uge 26)

Jeg kan her oplyse at firmaet er en del af et stort gammelt dansk byggefirma, straks efter byggeriets færdiggørelse blev solgt. Der kan oplyses at efter mange faglige mæglingssager blev der, heller ikke her, i det tilfælde udbetalt erstatning for usaglig afskedigelse. Da grundlaget var i henhold til overstående beskrivelse. Der kan oplyses at på daværende tidspunkt manglede 2/3 af byggeriet at blive færdiggjort. Samt at det var et halvt år bagefter tidsplanen som ikke blev indhentet.

Med hensyn til Beskæftigelsesministerens svar om arbejdstilsynets vurdering af de medsendte billeder pkt. Ad 3) Kan jeg oplyse at der fremgår følgende fare for nedstyrtning fra murkronen (ingen rækværk) og åbninger med manglende gelænder. Vi har 2 gange rettet henvendelse til arbejdstilsynet og sidste gang den 1.december 2005 Hvor konsulenten fra arbejdstilsynet pr mail bekræfter at man vil besøge pladsen hurtigst mulig for at sikre at der bliver opsat gelænder vinterinddækning m.m.

Den 21. december kontakter vi Sektionschef Ulrik H. Larsen Skanska Danmark A/S for at meddele at det er galt med sikkerhed og sundhed, på byggepladsen, og sender ham billeder fra pladsen. Da arbejdstilsynet meddeler at stå over for en håbløs opgave. Samt at vi kunne selv kunne melde firmaet til politiet.

Sektionschefen svarer at deres sikkerhedsleder vil køre derned næste dag.

Resultatet kan ses på billederne fra den 5. januar 2006. intet er sket ! Fare for nedstyrtning af mandskab fra underentreprenør ! Tinglev Element Fabrik. Manglende rækværk underentreprenør Bo Mikkelsen Tønder stige. Manglende vinterinddækning. Rækværk.

Vore tidligere henvendelse den 25. november 2004 til arbejdsmarkedsudvalget bilag 58 med billeder fra Kolding viser at det er samme store firma Skanska Danmark A/S som har rod i arbejdsmiljøet.

REJSEARBEJDERE. DK

Der medsendes kopi af mail fra Arbejdstilsynet og firma Skanska Danmark A/S samt mail fra os.

Yderligere billeder af livsfarlige arbejdes udførelse på byggepladser vil blive fremvist ved foretræde for Arbejdsmarkedsudvalget.

Kopi af henvendelse til Lotte Bundsgaard.

Med venlig hilsen

Formand i foreningen Rejsearbejder.dk

Hans Erik Meyer

Åbent brev: Til By- og Boligminister Lotte Bundgaard - 13. august 2001

Åbent brev:

Til By- og Boligminister Lotte Bundgaard.(S)

Efter at have fået svar på vores brev, samt regeringens afslag vedrørende etableringen af en vinterbyggefond. (Vedtaget finanslovsforlig 2001)

I henhold til regeringens opfattelse vil det indebære en for stor administrativ byrde.

Samt at der forhandles videre med Bat-kartellet (Der har været fremsat forslag fra forskellige organisationer siden 1997 også Rejsearbejdere for Retfærdig Skattelovgivning har fremsendt forslag til Boligministeren om en Vinterbyggefond.

Så det må snart være på tide at der findes en løsning.

Det er ikke nogen løsning at nedsætte Kommunernes finansiering fra 14% til 7 % i år 2002. i forbindelse med kommuneaftalen for år 2002.

Borgmester Anker Bøje (S) har ret i at bebrejde partifællen, at byggeriet af almennyttige boliger er stillet i bero i kommunerne, til 2002.

Jeg vil her fremlægge kritik af denne aftale samt en sandfærdig beretning om opstart af Murerarbejdet på 48 almennyttige boliger i Haderslev.

Pkt. 1.

De små byggefirmaer har ikke kapital til at gå ind i store almennyttige byggerier, eller 10/12 huse på en gang, men må gå som underentreprenør.

Resultatet kan blive at der ikke kommer gang i byggeriet om vinteren.

Da der stadig ikke findes en vinterbyggefond, vil ingen firmaer betale 16 dages dag-penge pr. medarbejder ved vejrligsbyggeri, så byggeriet udsættes til sommeren.

Regeringen kommer til at betale mere i dagpenge.

Det ved jo alle som arbejder ved bygge og anlæg.

Pkt. 2.

Der kan komme mangel på kvalificeret arbejdskraft, så det sker det samme at man igen, må rive 12 huse ned, (ca. 115.000 sten) skulle jævnes med jorden, det indeholdt simpelt-hen for mange fejl. (Ørbækgaard i Hørsholm kaldes byggeriet).

Pkt. 3.

Beretningen om Murerarbejdet på de 48 almennyttige boliger i Haderslev:

Uge 21

Opretning af skure, men der mangler afløb til kloak samt vand til skure. Oprydning efter montagehold (betonrester)

Uge 22

Sortering af stillads (Det tager 6 timer at finde noget brugbart) der skal komme en pladsmand og lave en sortering af rådne låsebrædder/stilladsdæk rustne rør. Mørtelværk er i uorden. Stilladset ikke godkendt af de

REJSEARBEJDERE. DK

ansatte .

Uge 23

Mangler Skråstivere, og andre ting til stillads. På byggepladsen flyder der nu med kasseret stilladsmateriel som skal køres på lossepladsen. Muresvendene oplyser formanden om at man normal lægger pap i hulmur over etagerne, formanden meddeler, at efter de oplysninger der findes, ikke skal pap i.

Uge 24

Der skrives mangelliste til Arbejdstilsynet af en medarbejder, idet stilladset er farligt at færdes på, samt gjort firmaets formand opmærksom på problemerne. Arbejdstilsynet ankommer næste dag, og nedlægger straks påbud. Der er fare for nedstyrtningssulykke. Leveret rådne stilladسدæk

Uge 25

Møde med S.I.D Murer og firma, samt ansatte, der er ikke enighed om løn, på grund af manglende stilladsdele samt arbejdsgangen, (Murerne kan kun opmure et lille stykke.). Smede mangler at montere jernsøjler.

Uge 26

Arbejdstilsynet møder op igen, der gives igen straks påbud og en del af stilladset skal ned-tages. Det er sammensat af forskellige stilladstyper som er ulovligt at bruge. (Bliver gjort på blok. 1-2-3)

Uge 27

Arbejdstilsynet kommer og godkender det ændrede stillads om torsdagen.

Uge 28

Jernsøjler er ikke rigtig monteret på en del af de næste bygninger. De må flyttes og genoptures, om dem.

Uge 31

Elevbyg ankommer og hjemsendes mandag, der er ikke gjort klart, til at de kan mure. (7 Lærlinge) der mangler at blive planeret om bygningen med sand. Det samme gælder for den blok som en del af svendene arbejder på.

Tirsdag møde med S.I.D Murer og Danske entreprenører samt ansatte om løn og arbejdsfor-hold på byggepladsen.

Der bliver enighed om at der skal leveres stillads/arbejdsmand til at blok 6 kan opmures i en arbejdsgang, til rejsehøjde.

S.I.D Murer bliver af den deltagende murersvend gjort opmærksom på, at skure og toiletter mangler rengøring, toiletterne er ikke er holdt rene siden uge 21, og der er ikke vand /afløb og bademulighed i skurene , der er 2 håndvaske til 20/25 arbejdere ved de forskellige firmaer. Der skrives derefter skurpenge på lønsedler.

Uge 32

Toiletter bliver gjort rene og der etableres vand/afløb i nogle af skurerne lærlingene har ikke vand eller bademulighed i deres skur. En stor del af tiden må de selv bygge stillads og lave andre ting, for at komme videre med arbejdet (Skyldes at der ikke er de fornødne murerarbejdsmand til stede.) Til 5 svende og 8 lærlinge, er der 4 til 5 murerarbejdsmand. En stor del af tiden går med at bygge stillads.

Uge 33

REJSEARBEJDERE. DK

Mandag kl.10.30 bliver 3 murer sendt hjem. Der mangler materialer/stillads flere steder. Møntøerne er ikke klar med deres bagmur ved gavlene samt andre ting. Så efter en uge kan man igen starte op.

I et af Danmarks børsnoterede byggefirmaer.

Til slut vil jeg gøre By og boligministeren opmærksom på:

At har man gået 3-4 Mdr. arbejdsløs om vinteren og holdt 3 ugers sommerferie, er det skønt at få en uge eller mere på statens regning.

Som alle kan læse her er:

At køen af boligløse bliver stor.

At arbejdsløsheden blandt bygningshåndværkere og mestre igen bliver stor til vinter/foråret.

At det er igen er landets skatteydere der kommer til at betale, for at mange bygningshåndværkeres arbejdsløshed.

Med venlig hilsen
Hans Erik Meyer.
Bestyrelsesmedlem

Indsat i Jydske Vestkysten d.19-8-01 Læsebrev.